⁷) Cfr. WEGMANN STOCKEBRAND, ‘*Obligatio re contracta*’, cit., p. 101 (in merito alla paternità delle *Res cottidiane*, cfr. *infra*, § 3).

⁸) D. 44.7.1.pr.-6 (Gai. 2 *aur.*): ‘*Obligaciones aut ex contractu nascuntur aut ex maleficio aut proprio quodam iure ex variis causarum figuris. 1. Obligaciones ex contractu aut re contrabuntur aut verbis aut consensu. 2. Re contrahitur obligatio mutui datione. Mutui autem datio consistit in his rebus, quae pondere numero mensurave constant, veluti vino oleo frumento pecunia numerata, quas res in hoc damus, ut fiant accipientis, postea alias recepturi eiusdem generis et qualitatis. 3. Is quoque, cui rem aliquam commodamus, re nobis obligatur, sed is de ea ipsa re quam acceperit restituenda tenetur. 4. Et ille quidem qui mutuum accepit, si quolibet casu quod accepit amiserit, nibilo minus obligatus permanet: is vero qui utendum accepit, si maiore casu, cui humana infirmitas resistere non potest, veluti incendio ruina naufragio, rem quam accepit amiserit, securus est. alias tamen exactissimam diligentiam custodiendae rei praestare compellitur, nec sufficit ei eandem diligentiam adhibere, quam suis rebus adhibet, si alius diligentior custodire poterit. Sed et in maioribus casibus, si culpa eius interveniat, tenetur, veluti si quasi amicos ad cenam invitaturus argentum, quod in eam rem utendum acceperit, peregre proficiscens secum portare voluerit et id aut naufragio aut praedonum hostiumve incursu amiserit. 5. Is quoque, apud quem rem aliquam deponimus, re nobis tenetur: qui et ipse de ea re quam acceperit restituenda tenetur. Sed is etiamsi neglegenter rem custoditam amiserit, securus est: quia enim non sua gratia accipit, sed eius a quo accipit, in eo solo tenetur, si quid dolo perierit: neglegentiae vero nomine ideo non tenetur, quia qui neglegenti amico rem custodiendam committit, de se queri debet. magnam tamen neglegentiam placuit in doli crimine cadere. 6. Creditor quoque, qui pignus accepit, re tenetur: qui et ipse de ea ipsa re quam accepit restituenda tenetur.*

⁹) Cfr. WEGMANN STOCKEBRAND, ‘*Obligatio re contracta*’, cit., p. 25.

¹⁰) Cfr. WEGMANN STOCKEBRAND, ‘*Obligatio re contracta*’, cit., p. 8 ss. e 117 ss.

mitato di *'dare rem'* che s'incontra in alcune fonti invocate a suffragio¹¹. Dal solo elemento del passaggio della disponibilità di un bene non s'indurrebbe alcunché quanto alla configurazione di una fattispecie contrattuale ed esso rimarrebbe un mero fatto¹². Gli altri requisiti perché si configuri un contratto reale sarebbero invece la sussistenza della *condictio* come azione di stretto diritto da esperire in caso di mancata restituzione della cosa (in perfetta simmetria rispetto all'atto costitutivo) e l'unilateralità delle obbligazioni sorte in capo all'accipiente tenuto secondo il valore della cosa al momento della *litis contestatio*¹³. Una volta segnati questi confini discretivi, Wegmann Stockebrand non può che ricondurre nell'area dei contratti reali esclusivamente il mutuo. Lo studioso esamina, dunque, il ben noto frammento ulpiano che riporta l'opinione di Labeone, secondo cui perché vi sia un contratto devono darsi obbligazioni reciproche, per affermare che nel caso di *'mutui datio'* non s'incontrerebbe un *'re contrahere'*, bensì solo un *'re agere'*. Poiché lo stesso Labeone sembra considerare il deposito e il pegno come contratti (cfr. D. 17.1.8.pr., Ulp. 31 *ad ed.*, e D. 42.8.6.6 Ulp. 66 *ad ed.*) ne conseguirebbe il non riconoscimento del mutuo come *'contractus'* e, invece, del deposito e del pegno (e probabilmente anche del comodato) come contratti per la cui conclusione non sarebbe necessaria la dazione della cosa¹⁴.